
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10 февраля 1987 г. N 172 

 О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ПРОЕКТНО - ПРОМЫШЛЕННО - 

 СТРОИТЕЛЬНЫХ (ПРОЕКТНО - СТРОИТЕЛЬНЫХ) ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОБ 

 УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА ИХ РАБОТНИКОВ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 21.12.1989 N 1123 - СП СССР, 

 1990, N 2, ст. 16) 

 

 В соответствии с Постановлениями ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 августа 1986 г. 

 N 970 "О дальнейшем совершенствовании управления строительным комплексом страны" (СП СССР, 

 1986, N 30, ст. 160) и N 971 "О мерах по совершенствованию хозяйственного механизма в 

 строительстве"  (СП СССР, 1986, N 30, ст. 161) и в целях обеспечения широкого внедрения в 

 практику новых организационных форм управления строительным производством Совет Министров 

 СССР постановляет: 
 
 1. Установить, что основным хозрасчетным звеном управления строительным производством 

 наряду со строительно - монтажным трестом (производственным строительно - монтажным 

 объединением или другой приравненной к тресту организацией) является проектно - промышленно - 

 строительное (проектно - строительное) объединение, которое представляет собой единый 

 производственно - хозяйственный комплекс. В состав объединения в зависимости от специфики 

 выполняемых им работ входят, как правило, на правах производственных единиц проектные, 

 проектно - конструкторские, проектно - технологические, промышленные, специализированные 

 вспомогательные, строительные, строительно - монтажные и другие структурные подразделения. 
 
 Абзацы второй и третий утратили силу. - Постановление Совмина СССР от 21.12.1989 N 1123. 
 
 2. Установить для работников аппарата управления проектно - промышленно - строительных 

 (проектно - строительных) объединений должностные оклады, действующие для работников 

 строительно - монтажных трестов, с отнесением этих объединений (при одинаковых с трестами 

 объемах работ) по оплате труда работников на одну группу выше по сравнению с группой, 

 предусмотренной для трестов Постановлением Совета Министров СССР и ВЦСПС от 24 января 

 1985 г. N 87 "О совершенствовании организации, системы оплаты и стимулирования труда в 

 строительстве" (СП СССР, 1985, N 12, ст. 48). В объединениях первой группы должностные оклады 

 руководящих, инженерно - технических и других работников повышаются на 10 процентов. 
 
 Министерствам и ведомствам СССР и Советам Министров союзных республик устанавливать 

 оплату труда работников проектных, проектно - конструкторских и проектно - технологических 

 подразделений (отделы, группы, бюро), входящих в состав аппарата управления проектно - 

 промышленно - строительных (проектно - строительных) объединений, в порядке и на условиях, 

 установленных для строительных организаций в соответствии с Постановлением ЦК КПСС, Совета 

 Министров СССР и ВЦСПС от 17 сентября 1986 г. N 1115 "О совершенствовании организации 

 заработной платы и введении новых тарифных ставок и должностных окладов работников 

 производственных отраслей народного хозяйства" (СП СССР, 1986, N 34, ст. 179). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Сохранить за работниками проектных, проектно - изыскательских, проектно - конструкторских и 

 проектно - технологических организаций, переводимыми на работу в проектно - промышленно - 

 строительные (проектно - строительные) объединения, должностные оклады, которые они получали 

 ранее (если эти оклады ниже по новому месту работы), на время их работы в равной или высшей 

 должности. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

